
FOLHA^

RÚBRICA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP; 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33

CERTIDÃO DE FIXAÇAO DO EDITAL NO MURAL DE AVISOS

CERTIFICO para os devidos fins que foi afixada cópia do
Edital e Aviso de Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico n®004/2023, datado de
16/03/2023, a serjulgado em 29 de março de 2023 às 09h00min (Nove Horas), no Mural
de Avisos desta Prefeitura nele ficando pelo prazo mínimo de 08 (oito) dias úteis.

A referida licitação tem por objeto a seleção da proposta
mais vantajosa visando o registro de preços para eventual e futura contratação de
pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de cestas básicas de alimentos, para
distribuição gratuita a famílias em situação de vulnerabilidade social no Município de
Anajatuba/MA.

Anajatuba - MA, em 16 de março de 2023.

,\

MARIA U

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Decreto n“ 239/2022

•S SANTOS MENDES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Benedito Leite, 868, Centro. CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

nttps://www.anaiatuba.ma oov br



SEMm3-ANAJATUB/
FOLHA

Rúbrica k:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro. CEP; 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33

AVISO DE LICITAÇAO PUBLICA

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 004/2023

O Município de Anajatuba/MA, através da Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA, por meio da

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, designado pelo Decreto

n° 239/2023, torna público que realizará às 09:00h (Nove horas) do dia 29 de março de 2023,

Públicas,

https;//www.portaldecompraspublicas.com.br. Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do

tipo Menor Preço por Item, tendo por objeto a seleção de proposta mais vantajosa, registro de

preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de cestas básicas

de alimentos, para distribuição gratuita a famílias em situação de vulnerabilidade social no

Município de Anajatuba/MA, conforme disposições previstas no Edital e seus Anexos, regido pela

Lei Federal n° 10.520/02, Decreto Federal n° 10.024/19, Decreto Municipal n° 029/2021, Decreto

Municipal n° 023/2021, Decreto Municipal n° 022/2021 subsidiariamente pela Lei n°8.666/93 e

suas alterações e demais legislações pertinentes.  O Edital e seus Anexos estão à disposição

dos interessados na Sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de

Anajatuba/MA, localizada na Rua Benedito Leite, 868, Centro, de 2^ a 6® feira-feira, no horário

das OShOOmin às 12h00min, onde poderão ser consultados e retirados gratuitamente por mídia

digital ou impresso. Assim como pelo portal da prefeitura, no endereço eletrônico:

https://www.anajatuba.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

plataforma Compras endereço eletrônico;na no

Anajatuba/MA, 16 de março de 2023.

MARIA LUCILANDIA

DOS SANTOS

MENDES:8087369335

Assinado de forma digital por
MARIA LUCILANDIA DOS SANTOS

MENDES«0873e93353

Dados: 2023D3.161709:58 -03'00‘

3

MARIA LUCILANDIA DOS SANTOS MENDES

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Decreto n" 239/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA.

www.anajâtuDâ.ma.gov.br



SEMAS -ANAJATUb/

FOLHA Q
TT

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA | TERCEIROS  ( ISSN 2764-7218 DIÁmO OFICIAL - NÚMERO: 492/2023 • 17J0S/2e23

público que realizará às 09:00h (Nove horas) do
dia 03 de ABRIL de 2023, na plataforma
Compras Públicas, no endereço eletrônico;
https://wviAA/.po rtaldecompraspublicas.com.br,
Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preços por item, tendo por objeto a
Seleção da proposta mais vantajosa visando o
REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual
Contratação de pessoa(s) jurídica{s) para
fornecimento de gêneros alimentícios
perecíveis, não perecíveis e hortifruti, para
atender as necessidades da Secretaria

Municipal de Saúde de Anajatuba -MA,
conforme disposições previstas no Edital e seus
Anexos, regido pela Lei Federal n®10.520/02,
Decreto Federal N®10.024/19, Decreto Municipal
n°022/2021, Decreto Municipal n°023/2021,
subsidiariamente pela Lei n°8.666/93 e suas
alterações e demais legislações pertinentes. O
Editai e seus Anexos estão à disposição dos
interessados na Sala da Comissão Permanente
de Licitação da Prefeitura Municipal de
Anajatuba/MA, localizada na Rua Benedito
Leite, 868, Centro, de 2® a 6® feira-feira, no
horário das 08h00min às 12h00min, onde
poderão ser consultados e retirados
gratuitamente por mídia digital ou impresso.
Assim como pelo portal da prefeitura, no
endereço eletrônico; vAAw.anaiatuba.ma.aov.br
Esclarecimentos adicionais no mesmo
endereço. Anajatuba - MA, em 17 de MARÇO
de 2023. LUIS FERNANDO COSTA ARAGÃO -
Secretária Municipal de Saúde - Decreto
n°042/2022

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL ■ LICITAÇÃO -
AVISO DE UCITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO

ELETRÔNICO N® 004/2023

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 004/2023

O Município de Anajatuba/MA, através da
Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA, por
meio da Secretária Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social, designado pelo
Decreto n° 239/2023, torna público que realizará
às 09:00h (Nove horas) do dia 29 de março de
2023, na plataforma Compras Públicas, no
endereço
https;//vvvvw.portaldecompraspu blicas.com. br.
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo Menor Preço por Item. tendo por objeto a
seleção de proposta mais vantajosa, registro de
preços para eventual contratação de pessoa(s)
jurídica(s) para fornecimento de cestas básicas
de alimentos, para distribuição gratuita a
famílias em situação de vulnerabilidade social
no Município de Anajatuba/MA, conforme
disposições previstas no Edital e seus Anexos,
regido pela Lei Federal n° 10.520/02, Decreto
Federal n® 10.024/19, Decreto Municipal n®
029/2021, Decreto Municipal n® 023/2021,
Decreto Municipal n® 022/2021 subsidiariamente
pela Lei n®8.666/93 e suas alterações e demais
legislações pertinentes. O Edital e seus Anexos
estão á disposição dos interessados na Sala da
Comissão Permanente de Licitação da
Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA,
localizada na Rua Benedito Leite, 868, Centro,
de 2® a 6® feira-feira, no horário das 08h00min
às 12h00min, onde poderão ser consultados e
retirados gratuitamente por mídia digital ou
impresso. Assim como pelo portal da prefeitura,

endereço
https;//wvvw.anajatuba.ma.gov.br.
Esclarecimentos adicionais no mesmo
endereço. Anajatuba/MA, 16 de março de 2023.
MARIA LUCILANDIA DOS SANTOS MENDES.

Secretária Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social. Decreto n“ 239/2023.

eletrônico;

eletrônico;no

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DE
CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO N“

038/2023

EXTRATO DO CONTRATO N® 038/2023

CONTRATO N° 038/2023. PARTES:

MUNICÍPIO DE ANAJATUBA, através Do
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, doravante
denominada CONTRATANTE e a empresa
BENTES & SOUSA LTDA

denominada

fornecimento de materiais insumo hospitalar e
Atenção Básica,
especificações e valores estabelecidos, para
atender as necessidades da Secretaria

Municipal de Saúde Anajatuba - MA. BASE
LEGAL: Lei Federal n° 10.520/02,
regulamentada pelo Decreto Municipal n°
023/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no
que couberem, a Lei Federal n® 8.666/1993 e
suas alterações posteriores, a Lei
Complementar n® 123/2006 e demais normas
pertinentes à espécie. VALOR TOTAL: O valor

doravante

CONTRATADA. OBJETO:

quantidadesnasSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO
- AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO

ELETRÔNICO N° 005/2023

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N®005/2023

O Município de Anajatuba/MA, através da
Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA, por
meio do Secretário Municipal de Saúde,
designado pelo Decreto n®042/2022, torna

Assinado elatronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: *•*.380.333-** em 17/03/2023 16:18:53 - IP com n*: 192.168.10.237
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=669

aDOM 3/5www.anajatuba.ma.gov.br



í

s-

8

»
3

7Q -n
C- O w
CD r- m

2 5 s
> >o

v>>

<ÒE

3c: c

0-



SEMAS -ANAJATUBA

FQLHA J^ 3 ̂
RÜBRICA

14 SEGUNDA - FEIRA, 20 - MARÇO - 2023 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

nida Senador Leite, s/n - Centro - Coroatá-MA. CEP 65.415-000. O

edital e seus anexos estão à disposição dos interessados, no endereço
supra, de segunda a sexta feira, no horário das 08;00hs às 12:00hs. e

no sile oOcial deste Poder Legislativo - vvAS'\v.cmcoroata.ma.gov.br.
e. onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclareci
mentos adicionais no endereço reto mencionado ou pelo e-mail: ea-
maracoroata^^ gmail.com. Coroatá-MA. 15 de março de 2023 - Maria
da Conceição de Sousa Santos - Pregoeira - Portaria n° 026/2021.

nha/Vinhais, São Luis - MA. Esse Termo se fundamenta no inciso II

do artigo 24 da Lei Federa! n° 8.666/93. O valor global do contrato c
de R$: 17.250,00 (dezessete mil duzentos e cinquenta reais), obje
tivando a Contratação de empresa para prestar serviços de BulTet, co
quetel para atender as necessidades da Câmara Municipal de Senador
Alexandre Costa - MA, sendo assim, autorizo a realização da DES
PESA e determinando o respectivo EMPENHO. Senador Alexandre
Costa/MA, 16 de Março de 2023. ITAMAR DA SILVA MACÊDO
- Presidente da Câmara Municipal de Senador Alexandre Costa/MA.

.AMSO DE LIC 1T.4Ç.AO. PREG.40 PRESENCIALSRPV 002/2023

A Câmara Municipal de Coroatá-MA, toma público aos interessa
dos com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei Complementar n°
123/2006. Lei Complementar n° 147/2014 e Subsidiariamente pela
Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações e demais legislação aplicá
veis à espécie. fará realizar às 1Q;3Q horas e trinta minutos do dia
31 de marco dc 2023. licitação na modalidade Pregão ■ Presencial",

para REGISTRO DE PREÇO, do tipo Menor Preço por item, tendo
por objeto Contratação de empresa especializada no fornecimento
equipamentos e material permanentes, para atender as necessidades

da Câmara Municipal de Coroatá-MA, conforme Edital e Anexos. A
licitação será realizada na Sala da Comissão de Licitação da Câmara

Municipal de Coroatá, situado a Avenida Senador Leite, s/n - Cen

tro - Coroatá-MA, CEP 65.415-000. O edital e seus anexos estão à

disposição dos interessados, no endereço supra, de segunda a sexta
feira, no horário das 08:00hs às 12:00hs, e no site oficial deste Poder

Legislativo - vv\vxvcmcoroata.ma.gQv.hr. e. onde poderão ser con
sultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no en
dereço reto mencionado ou pelo e-mail: camaracoroata<g>gmail.com.
Coroatá-MA, 15 de março de 2023 - Maria da Conceição de Sousa
Santos - Pregoeira - Portaria n" 026/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA - MA

.AMSO DE LICITAÇÃO PÚBLICA. PREGÃO ELETRÔNK O
SRP N® 004/2023. O Município de Anajatuba/MA. através da Prefei
tura Municipal de Anajatuba - .MA, por meio da Secretária Municipal

de Assistência e Desenvolvimento Social, designado pelo Decreto
n° 239/2023. toma público que realizará às 09:00h (Nove horas)
do dia 29 de março de 2023. na plataforma Compras Públicas, no
endereço eletrônico: https://vvww.portaldecompraspubiicas.com.br.
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por
Item. tendo por objeto a seleção de proposta mais vantajosa, registro
de preços para eventual contratação de pessoa(s) juridica(s) para for
necimento de cestas básicas de alimentos, para distribuição gratuita a
famílias em situação de vulnerabilidade social no Municipio de Ana
jatuba/MA. conforme disposições previstas no Edital e seus Anexos,
regido pela Lei Federal n° 10.520/02, Decreto Federal n® 10.024/19,
Decreto Municipal n° 029/2021, Decreto Municipal n° 023/2021. De
creto Municipal n° 022/2021 subsidiariamente pela Lei n°8.666/93

e suas alterações e demais legislações pertinentes. O Edital e seus
Anexos estão á disposição dos interessados na Sala da Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA.
localizada na Rua Benedito Leite. 868, Centro, de 2“ a 6® feira-feira,

no horário das 08h00min às 12h00min, onde poderão ser consultados
e retirados gratuitamente por mídia digital ou impresso. Assim como
pelo portal da prefeitura, no endereço eletrônico: https://w\vw.ana-
jatuba.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.
Anajatuba/MA. 16 de março de 2023. MARIA LUCILANDIA DOS
SANTOS MENDES. Secretária Municipal de Assistência e Desen
volvimento Social. Decreto n° 239/2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE MATÔES DO NORTE - MA

AV ISO DE I.ICITAÇAO-TOMADA DE PREÇOS N® 001/2023.

A Câmara Municipal de MatÕes do Norte, Estado do Maranhão, atra
vés da Comissão Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria
n° 007/2021 de 04 de janeiro de 2021. toma público que realizará

às OShOOmin (oito horas) do dia 06 de abril de 2023. na Sala da
Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av. Dr. Antonio

Sampaio, /V® 90, Cep: 65468-000 - Malões do Noríe/MA, Licitação
na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço Global, tendo
por objeto a Contratação de empresa especializada (Sociedade de Ad
vogados) para prestação de serviços de assessoria  e consultoria jurídica
na defesa dos interesses do legislativo municipal, emissão de pareceres,
acompanhamento técnico dos procedimentos legais e normativos, visan
do atender as necessidades da Câmara Municipal de MatÕes do Norte/'
MA. conforme Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federal n° 8.666 de

21 de junho de 1993, Decreto Federal n° 9.412/2018, Lei Complementar

n°. 123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, os trabalhos
serão conduzidos pela Comissão Permanente de Licitações instituída
pela portaria 007/2021. O Edital e seus Anexos estão à disposição
dos interessados no endereço supra, de 2* a 6® feira, no horário das
OShOOmin às 14h00min. onde poderão ser consultados e retirados
gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. 15 de
março de 2023. Gabriel Ferreira de Sousa - Presidente da CPU.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABEIRA - MA

.AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA - PREG.ÃO ELETRÔ
NICO N® 006/2023. A Prefeitura Municipal de Bacabeira - MA. por
meio da Pregoeira Oficial, toma público aos interessados que a li

citação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N® 006/2023.
do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, de interesse da Secretaria
Municipal de Educação, tendo por objeto registro de preços para
eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de
combustível (gasolina comum, óleo diesel comum e óleo diesel slO)
para atender as demandas das Secretarias do município de Bacabeira
- MA, foi considerada FRACASSADA, tendo em vista que a empre
sa participante do certame descumpriu a exigência na CLÃI SULA
8, SI BITEM 8.17 do edital. Vanessa Feitosa Salvador - Pregoeira.

Bacabeira - MA, 15 de março de 2023.

CÂMARA MUNICIPALDE SENADOR ALEXANDRE
COSTA-MA

.AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLIC.A. A Comissão Permanente de -
Licitação - CPL, do municipio de Bacabeira - MA, avisa aos inte
ressados que realizará Licitação Pública na modalidade abaixo dis
criminada na forma da Lei N®; 10.520/2002, Decreto Federal N®:

10.024/2019, Decreto Municipal N° 07/2020, Decreto Federal N°:
8.538/15, da Lei Complementar N°; 123/2006, Decreto Federal N°:

7.892/13 alterado pelo Decreto Federa! N°; 8.250/14 e pelo Decreto
N® 9.488/2018 e subsidiariamente a Lei N®: 8.666/93 com suas altera

ções e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. O Edital
e seus anexos poderão ser consultados ou adquiridos com as descri
ções completas do objeto no endereço da Prefeitura situada na Rua

AVISO DE RATIFICAÇÃO. A Câmara Municipal de Senador Alexa
ndre Costa/MA, considerando as informações, pareceres, documentos

e despachos contidos no Processo Administrativo n° 0103005/2023.
R.ATIFIC'0 e ADJUDICO a Dispensa de Licitação n° 005/2023 re
conhecida pela /Assessoria Jurídica da Câmara Municipal de Senador
Alexandre Costa - MA, para contratar a empresa ZENM LTD.A -
ME (J A L SOLUCOES), inscrita no CNPJ sob n® 40.512.958/0001-

86, com sede na Rua 09, Planalto Vinhais II, n° 12, Bairro Quitandi-



SEMAS

FOLHA

RÜBRICA

ATUbA

K

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ: 06.002,372/0001-33

JUNTADA DE PUBLICAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°004/2023

Junto aos autos do processo licitatório n°004/2023, na Modalidade:

PREGÃO, na forma ELETRÔNICO do tipo menor Preço por item, as publicações do
aviso de licitação no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal (em 16/03/2023),

Diário Oficial do Município (em 17/03/2023), jornal “OIMPARCIAL (em 20/03/2023)

e Diário Oficial do Estado do Maranhão (em 20/03/2023).

Anajatuba - MA, em 20 de março de 2023.

IA DOS SANTOS MENDES

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Decreto n" 239/2022

MARIA LI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Benedito Leite. 868, Centro, CEP; 65.490.000, Anajatuba - MA

https://www.anaiatuba ma oov.br




